
 

 
 

 

AREA 
   SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 

DOTTORATO 

            

 
 

LA RETTRICE 

 

- VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

- VISTO il Decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) “Regolamento in materia di Dottorato 

di Ricerca dell’Università degli Studi di Firenze e, in particolare, l’art. 11 “Dottorati di interesse 

nazionale”; 

- VISTO il Decreto rettorale 7 luglio 2023, n. 622 (prot. n. 150338) con il quale è stato emanato il bando di 

concorso pubblico per 55 posti con borsa di studio per il corso di Dottorato di Ricerca di Interesse 

Nazionale in “Life Course Research” con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Firenze, 

XXXIX ciclo; 

- VISTO il Decreto rettorale 25 agosto 2023 n. 824 (prot. n. 184792) di nomina della Commissione 

giudicatrice del concorso pubblico di cui al D.R. 622/2023 sopracitato; 

- VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della 

procedura concorsuale, 

DECRETA 

 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca di interesse nazionale 

in LIFE COURSE RESEARCH – CICLO XXXIX, con le seguenti graduatorie di merito: 

 

 

Curriculum BIOMEDICO 

 

FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI ONLUS 

 

Titolo borsa: “Riabilitazione nel percorso di vita" 

 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. GATTONI Marina 77/100 Vincitore con borsa 

2. PALMA Martina 65,5/100 Idoneo 

 

 

 

 





2 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

PNRR NGEU – PE00000015 - Progetto Age-IT - CUP H13C22000560006 

Titolo borsa: “Screening della fragilità e della pre-fragilità e interventi personalizzati” 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

PNRR NGEU - PE8 AGE-IT - CUP C13C22000660001 

Titolo borsa: “Interventi di promozione dell’invecchiamento sano e attivo” 

Non assegnata 

 

 

 

SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA 

PNRR NGEU – Partenariato esteso PE8 Age-It - CUP B53C22004090006 

Titolo borsa: “Integrazione dei determinanti di complessità clinica nella valutazione e gestione di pazienti 

affetti da malattie croniche non trasmissibili” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CORICA Bernadette 95/100 Vincitore con borsa 

 
 

SCUOLA NORMALE SUPERIORE DI PISA 
 

D.M. 118 - Transizioni Digitali e Ambientali - CUP B12B23000150006 

Titolo borsa: “Analisi di dataset multiomici longitudinali” 
 

 

 

 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. DADA’ Lorenzo 86/100 Vincitore con borsa 

FONDAZIONE POLICLINICO UNIVERSITARIO CAMPUS BIO-MEDICO DI ROMA 

1. Titolo borsa: “Relazione tra età e microbiota intestinale nei pazienti anziani  

con tumore della prostata o della mammella” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. DONATO Marco 77/100 Vincitore con borsa 

 

2. Titolo borsa: “Traiettorie dello stato di salute nella popolazione anziana generale e in persone anziane 

affetta da tumore della prostata o della mammella in stadio iniziale” 

 

 

Non assegnata 
 

Non assegnata 



3 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Cofinanziata Dip. Scienze Mediche - UNIFE - FONDI DIP. F77G22000340001 

Titolo borsa: “Sarcopenia nell’anziano” 

 Cognome Nome Punteggio  Risultato 
 

1. SCARONI Pierfederico 89/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

1. Titolo borsa: “Geriatria Sperimentale e Clinica” 

 Cognome Nome Punteggio  Risultato 
 

1. TOSTI  Anna Enrica 78/100 Vincitore con borsa 

2. SHEFERAW  Anteneh Nigussie 68/100 Idoneo 

 
 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

2. Titolo borsa: “Cardiologia Geriatrica” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

1. ALLA VILIGIARDI Giada 66/100 Vincitore con borsa 

 
 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA) – UNIFI – 

Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” - CUP 58514_DIPECC CUP B17G22000740001 

3. Titolo borsa: “Studio preclinico di nuovi trattamenti per la prevenzione del danno alla sostanza bianca in 

neonati pretermine” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

1. FAZI Camilla 95/100 Vincitore con borsa 

2. EL BOURJI Zahraa 77/100 Idoneo 
 
 

D.M. 117 - Università degli Studi di Firenze 

cofinanziata da Andrological Sciences ONLUS - CUP B12B23000180006 

4. Titolo borsa: “Invecchiamento e funzione sessuale e riproduttiva maschile” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. ACCIAI Gabriele 78/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Nuovi approcci di terapia genica per il glioblastoma” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. SALAKO Ayomide Eniola 65/100 Vincitore con borsa 



4 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Il sistema nervoso autonomo nell’invecchiamento cardiovascolare” 

 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

 

PNRR NGEU - PE8 Age.it - CUP E63C22002050006 

Titolo borsa: “Stili di vita e invecchiamento di successo” 

 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CERASUOLO Federica Andrea 75/100 Vincitore con borsa 

2. ELMAS Umut 65,5/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

 

Dipartimento Scienze Cliniche e Biologiche UNITO – fondi progetto COBENEFIT 

CUP D55I22000700001 - CUP MASTER J55I22004450001 

1. Titolo borsa: “Cobenefici di salute ed equità nell’invecchiamento a supporto dei piani di risposta ai 

cambiamenti climatici in Italia” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. SODANO Barbara 82/100 Vincitore con borsa 

2. DESTA Abraham 66/100 Idoneo 

 

DM 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Cofinanziata dal Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per la Salute UNITO -  

FONDI DIP. - D55F21004230007 

2. Titolo borsa: “Meccanismi molecolari che mediano la disfunzione dei linfociti T al danno al DNA” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. MINEA Raluca 75/100 Vincitore con borsa 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

3. Titolo borsa: “Sviluppo di predittori epigenetici dell'età” 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Variabilità genetica e modifiche epigenetiche correlate all’invecchiamento” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. SERRA CASSANO Teresa 68/100 Vincitore con borsa 

2. BARTOLOMEO Denise 66/100 Idoneo 

 



5 
 

UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “La complessità dell'invecchiamento biologico: biomarcatori per la diagnosi, prognosi e terapia 

delle malattie legate all'invecchiamento umano” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. COLOMBARETTI Dalila 81/100 Vincitore con borsa 

2. PALMA Martina 65,5/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ VITA SALUTE SAN RAFFAELE 

 

D.M. 117 - CUP B12B23000180006 

Titolo borsa: “Studio dell’invecchiamento della via dopaminergica nigrostriatale” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. MINI Cecilia 83/100 Vincitore con borsa 

2. LOVISOTTO Anna 81/100 Idoneo 

3. FRENNA Elisa 80/100 Idoneo 

 

 
Curriculum PSICOLOGICO 

 

SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA 

 

PNRR NGEU – PE08 Age-It - CUP B53C22004090006 

Titolo borsa: “Promuovere la salute mentale e gli stili di vita salutari durante l’invecchiamento” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CAZZOLLI Barbara 76,6/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

 

PNRR NGEU - PE08 Age-It - CUP C13C22000660001 

Titolo borsa: “Arte, benessere e invecchiamento sano" 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. MARTORANA  Marco 82,2/100 Vincitore con borsa 

2. TUCCI  Riccardo 65/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “La qualità delle relazioni familiari come strumento di cura che nutre nella prima infanzia e in 

età anziana” 

Non assegnata 

 

 



6 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

1. Titolo borsa: “Promuovere traiettorie di invecchiamento attivo e positivo nella popolazione anziana” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. SAVINO Michele 88/100 Vincitore con borsa 
2. PALMA Gaia 76/100 Idoneo 

3. LENATTI Carmen 67,6/100 Idoneo 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

2. Titolo borsa: “Scelte educative, professionali e familiari e fattori psicosociali” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. CARDELLI Anna 93/100 Vincitore con borsa 
2. AMIGONI Stella 81/100 Idoneo 

3. FRINZI Jacopo 65,5/100 Idoneo 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

3. Titolo borsa: “L’autoregolazione precoce come fattore protettivo per il benessere e l’invecchiamento 

attivo” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. BERNI  Marta 92/100 Vincitore con borsa 

2. GATTONI Marina Francesca 85/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Lo screening neonatale: esperienza dei genitori e impatto sulla percezione del proprio figlio 

alla comunicazione di positività” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. CORDOLCINI Laura 90/100 Vincitore con borsa 

2. GATTONI Marina Francesca 83/100 Idoneo 

3. SAVOLDI Melissa 82/100 Idoneo 

4. ESPOSITO Alessandro 81/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Prospettive longitudinali sulla motivazione, il benessere e l'adattamento psicosociale durante 

l’adolescenza e l’adultità emergente” 

Non assegnata 

 



7 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Neuropsychological markers of aging” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. MOLFESE SARA 85/100 Vincitore con borsa 

 

 
Curriculum SOCIO-DEMOGRAFICO 

 

LIBERA UNIVERSITÀ DI BOLZANO 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Vulnerabilità sociale e salute nella popolazione anziana” 

Non assegnata 

 
SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA 

 

PNRR NGEU – PE8 Age-It - CUP B53C2200409006 

Titolo borsa: “Aspetti della longevità umana e sue conseguenze demografiche e sociali” 

Non assegnata 

 
SCUOLA SUPERIORE DI STUDI UNIVERSITARI E PERFEZIONAMENTO SANT’ANNA 

 

DM 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Life course and healthcare services: analisi sull’accesso, organizzazione, costi e outcome” 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ CA’ FOSCARI DI VENEZIA 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Disuguaglianze di salute in sottogruppi della popolazione: cause, dinamiche, politiche 

 e strategie in un contesto data driven” 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Vulnerabilità e corso di vita” 

Non assegnata 

 



8 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Invecchiare in un paese straniero tra sfide e opportunità” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. LAPORTA PARSAEI Giulia 70/100 Vincitore con borsa 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

 

PNRR NGEU - PE08 Age-It - CUP E63C22002050006 

Titolo borsa: “Migrazioni internazionali e integrazione dei migranti e dei loro discendenti” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. DI BELLO Alessandra 72/100 Vincitore con borsa 

2. EWEMADE Jude 65/100 Idoneo 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Cause, modalità e conseguenze del ritardo e della rinuncia di comportamenti coniugali e 

riproduttivi nei paesi sviluppati dopo la fine della transizione demografica” 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

 

DM 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

PNRR NGEU – PE08 - Age-It - CUP H13C22000560006 

Titolo borsa: “L’Impatto dell’Accessibilità ai Servizi Pubblici sui Percorsi di Vita delle Popolazioni delle Vecchie 

e Nuove Aree Interne Italiane” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. DI RENZO Nicola 76/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” 

Titolo borsa: “Il ruolo delle migrazioni nelle popolazioni che invecchiano: misurare e intervenire tra sfide e 

opportunità” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. DICORATO Erika 74/100 Vincitore con borsa 

 

 

 

 

 



9 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA 

PNRR NGEU - PE08 Age.It - CUP J33C22002900006 

1. Titolo borsa: “Invecchiamento della popolazione e cambiamento climatico: implicazioni per la  

sostenibilità futura” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. MAXIMENKO Mikhail 80/100 Vincitore con borsa 

2. DOROFEEVA Kristina 70/100 Idoneo 

3. SPARAVIGNA Laura 66/100 Idoneo 

4. VENTIMIGLIA Leonardo 65/100 Idoneo 
 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

2. Titolo borsa: “Migrazioni e dinamiche familiari” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. PIERONI Alex 86/100 Vincitore con borsa 

2. PICCIAREDDA Francesca 77/100 Idoneo 

3. CAPELLI Mattia 72/100 Idoneo 
4. DOROFEEVA Kristina 65/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Favorire la resilienza nei processi educativi: evidenze dalle indagini di valutazione su larga 

scala” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. PISU Alessandra 79,5/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA  

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “The influence of residential segregation on foreign immigrants’ life course outcomes” 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Progetto MIUR-FARE -  CUP B14I20000080001 

1. Titolo borsa: “Analisi della bassa fecondità nei paesi occidentali” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. SALAORNI Virgina 78/100 Vincitore con borsa 

2. PEREZ MIGUEL Enrique 74/100 Idoneo 

3. CACCIAMANI Beatrice 73/100 Idoneo 



10 
 

4. DOROFEEVA Kristina 65/100 Idoneo 

 

 

2. Titolo borsa: “Cause e conseguenze degli eventi del corso di vita familiare” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. CACCIAMANI Beatrice 80/100 Vincitore con borsa 

 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

3. Titolo borsa: “Strategie regolative e organizzative per l’invecchiamento attivo” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. MANCIN Marco 81,5/100 Vincitore con borsa 
2. DALLA TOMBA Riccardo 79/100 Idoneo 

3. SPARAVIGNA Laura 70/100 Idoneo 

 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

4. Titolo borsa: “Politiche sociali per l’invecchiamento inclusivo” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. DALLA TOMBA Riccardo 84/100 Vincitore con borsa 
2. SPARAVIGNA Laura 70/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 

1. Titolo borsa: “Modelli di sopravvivenza nella ricerca medica: fattori di rischio individuali e di contesto” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. DESTA Abraham 82/100 Vincitore con borsa 

 

PNRR NGEU - GRINS - CUP B73C22001260006 

2. Titolo borsa: “Mobilità turistica e analisi del corso di vita: la sfida della sostenibilità territoriale” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. CAMMARATA Ivan Giuseppe 80/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 

D.M. 118 - Ricerca PNRR - CUP B12B23000160006 

Titolo borsa: “Il ruolo delle interazioni sociali nelle traiettorie di vita. Modelli e metodi statistici per l’analisi 

delle transizioni nei percorsi educativi dell’individuo” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. PACCA Angela 74/100 Vincitore con borsa 

 

 

 



11 
 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Living or leaving depopulated areas” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. DORE Gabriele 90/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Disuguaglianze nei percorsi di studio e lavoro nell’istruzione superiore: una prospettiva di ciclo 

di vita” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. CIPRIANO Roberta 90/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

D.M. 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Strutture famigliari, reti sociali e resilienza lungo il corso di vita” 

Non assegnata 

 
UNIVERSITÀ DI PISA 

DM 118 - PA - CUP B12B23000170006 

Titolo borsa: “Epidemiologia comportamentale: impatto delle risposte individuali sulle politiche pubbliche di 

contrasto alle pandemie” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 
 

1. D'AGNESE Elena 91/100 Vincitore con borsa 

 
 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-09-26T15:00:43+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




